A fost obligat să se retragă din scaun la 1 ianuarie 1919, pe motiv de colaborare cu autoritățile de ocupație germane în perioada 1916-1918.

48 Bătălia de la Mărășești (județul Vrancea) s-a desfășurat între 24 iulie/6 august – 6/19 august 1917, având drept rezultat victoria strategică a defensivei româno-ruse în fața trupelor germane.

49 Psalmul 76, 14-15.

50 Psalmul 84, 12.

51 Ioan Broșu, *Amintiri din viața preoțească*, pp.